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først Nord-Østersø Kanalen er anlagt, v i l  
tomme til at spille en meget stor Rolle og 
det en Rolle, som har Betydning for Tydsk-- 
land; thi medtns en Fjende as Tydskland 
næsten aldeles ikke vil kunne angribe Mord- 
Østersø-Kanaleii sydfra, hvvr Tydskland har - 
en stor Hær, og tun med stor Vanskelighed 
tilsds fra den ene eller den anden Side,, 
fordi den tydske Flaade kan, hvad man i« 
det militære Sprog kalder operere paa? 
Jndrelinieiy saa vil en Fjende as Tydskland; 
ved at tvinge Danniark til et Forbund med; 
sig eller ved at sætte sig fast i Jylland? 
Edersra »ki«inne rette meget farlige Slag imod? 
den tydske Diord-Østersø-Kiinal. Altsaa, jeg? 
tror itke længere, at» det har saa stor Beq 
tyd"ni1ig, at Kjøbenhavns Befæstning er til I« 
Fordel for Tydskland, men den er snarere l 
til Fordel for Rusland. Om det end ikke j 
staar med rene Ord i dette Skrift af Din? 
Troels "Lund »Oni Danmarks Neutralitet«, 
saa tommer det dog tydeligt frem mellem- 
Linierlie, og Slutningen lyder saaledes, at 
Danmark ved ar befaste Kjøbenhavn a f -  
værgers en betydelig Fare for sine Naboev 
Altsaa, det er for Tydsklands og i Sæ1de- 
lesyed for Ruslands Skyld, at vi anlægge 
Kjøbenhavns» Befæstning, med andre Ord: 
Kjøbenhavns Befæstning drager os ind i 
en meget farlig Alliancepolitik med Øst-i 
magteriie, og som i saninie Grad bliver e n  
Udsordriiig til Vestinagterna England og? 
Frankrig. 

Der er imidlertid i den Artikel i ,,Ber- 
lingste Tidende« en Sætning, som jeg fuld- 
stændig kan underskrive Der staar: »En 
neutral Holdiiiiig kan kun vente at blive 
respekteret, saafremt paagjældende Stat  har 
tilstrækkelige skampniidler til selv at værne 
om sin Neutralitet og til i det Mindste at 
opholde Modstanderne saalænge, indtil 
Garantiiiiagtieriia i hvis Interesse det 
maatte ligge at opretholde- den omhandlede 
Neuti«alitet, maatte komme den til z9jælp.« 
Men det er den Slags almindelige Sætninger 
som intet fornuftigt Ntenneste vil nægte. 
Det er en kloiisforstaiielse som de, der 
kjæmpe for Neutralitetstankem ofte udsætte sig 
for, at det at nentralisere skulde være det 
Samme som al afstaffe Forsvarsvæsenet. 
Jeg tror ikke, at jeg behøvet« at spilde 
flere Ord paa at imodegaa en saadan 
seilagtig Slutning. Der fremdrages en Ar- 
tikel, som har staaet for en Uges Tid siden 
i »Nvrddeutsche allgemeine Zeituiig«, hvor 
der siges, at en neutral Sta t  trænger« til 
en dygtig og slagsærdig Arme, og det gjø- 
res nu ogsaaanvendeligt paa Danmarks, 
Forhold. Jeg t ro r  ikke, at det kan siges 
saadan ganske t Alniindelighed Et er at 

have et fornuftigt Forsvarsvæfen, men et 
Andet er at have en dygtig slagfærdig 
Arme i den Forstand, at den fuldstændig 
skulde kunne maale sig med enhversaf vore 
store Naboers Hære, jeg mener ikke i 
Størrelse naturligvis, men i Uddannelse. 
Det kan passe paa Fastlandsmagten paa 
Belgien og paa Schlveitz, og i Særdeleshed 
paa Belgien, men for en Stat  M i  Dan- 
Mark, er det efter min Mening tilstrækkeligt 
at have en godt uddannet Folkevæbiiilig, 
helst efter schweitzist Monster. Din vil 
ganske sikkert i Tilfælde af Danmarks Neu- 
tralisering løse sin Opgave lige saa godt, 
ja maaste bedre end den schweitziske Folke- 
væbning gjorde under den fransk-tydske Krig 
i lv70 eller i Begyndelsen af 13571. Jeg 
skal nemlig gjøre opmærksom paa, al det er 
en Elliissorstaaelse man ofte træffer paa, 

naar  der er Tale om Danmarks Neutrali- 
sering, at man saa drager Sammenligning 
med Belgien og Schweitz og farlig med 
Belgien, som offrer saa overordentlig Meget 
paa sit Forsvarsvoesely og siger, at det 
Samme bliver Danmark nødt til. Aldeles 
ikke! Jeg tror, at Danmark i høi Grad 
maa kunne indskrænke i isærdeleshed sit 
Landforsoarsvæsen. Man maa nemlig lægge 
Mærke til, at Belgien ligger som en Kile 
ind imellem Stormagleriie, Tydskland paa 
den ene Side og Frankrig p a a  den anden 
Side, og Forlængelseii af denne zkiles Spids 
er den fransk-tydske Grændse, der i den 
Grad er spætket med Fæstliinger paa begge 
Sider, at skulde de to Stormagter tolne 
summen, ere de i høi Grad fristede til at 
bryde ind over det neutrale belgiste Terri- 
toriuin, og da er det en lieutraliseret Fast- 
landsniagts Pligt at forbyde Judgangeiy og 
hvis Trapperne komme ind, at afvæbne dem. 
Men nu spørger jeg, hvorledes noget 
Saadant kan tænkes for Danmarks Vedkom- 
mende. Danmark har den korteste Landgrælidse, 
nogen europæisk Stat  har med Undtagelse 
as England, der slet ingen har, og maaste 
Sverig og Norge, der egentlig ikke kan 
regnes at have nogen Landgrælidse, fordi 
den ligger saa hoit oppe i ufarbare Egne. 
Men man vil vanskelig kunde tænke sig, at 

de i en europæist Krig kæmpende Troppe- 
afdelinger skulle blive trængte ind paa dansk 
Grund, og endnu mindre, naar den tydske 
Okord-Ostersøkanal lsliver anlagt, idet den 

jbliver befæstetz saa tan det slet ikke tænkes. 
Et neutralt Danmark maa vel nærmest faae 

lden Opgave at møde paa Landgangsstedeh 
shvis der skulde blive gjort Landgang af en 
Zeller anden af de nærmeste Stormagter, og 
iden farligste vilde jo ganste vist være vor 
sydlige Nabo. Niels: dertil forekommer det 


